diário oficial Nº 34.780  113Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.304 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/
1289145
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “JANELAS
PARA CULTURA” referente à IN 646/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor:
José Augusto Rodrigues da Silva, matrícula nº: 57205072/2, Cargo: Aux.
Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substituto o ser-
vidor Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124; Cargo: Tec. Ges-
tão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 735264

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1244 - CGP/FCP DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/1086792.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

05 27/09 a 01/10/2021 YSMAILLE FERREIRA DE
OLIVEIRA 57204978/ 2 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL 82023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 734814
PORTARIA Nº 1243 - CGP/FCP DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/1247678.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

90 13/10/2021 a
10/01/2022

TATIANE ALINE OLIVEIRA
DOS SANTOS 57201937/ 2 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL 81343

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 734811

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EDITAL
Processo: 2020/19483, Publicado no DOE n° 34276, pág. 39, em
09/07/2020
Onde se lê: .... do proponente A.L.DOS SANTOS PRODUÇÕES E EVENTOS
(PARAPRIME)....
Lêia-se: ... do Proponente LMM NETO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA –
(PARAPRIME)....
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 735312

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 639/2021
PAE: 2021/1289390
Objeto: PROJETO “RESGATANDO E VALORIZANDO A DIVERSIDADE CUL-
TURAL” no qual os artistas GRUPO VILLA KIDS, SANTA PEIA, MANO IO,
CARIMBÓ DE MARIA, ENCANTOS DO CURIÓ, MISTURA REGIONAL, GRUPO
FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA, GRUPO IAÇA LUTERANA, GRUPO AYRAKYRA,

GRUPO ENCANTOS DO SOL, GRUPO KAWAHIVA, GRUPO PARANANIN, GRU-
PO ARACUÃ, GRUPO FLOR DA AMAZÔNIA, GRUPO FRUTOS DO PARÁ, GRU-
PO UIRAPURU, GRUPO VAIANGÁ E GRUPO SABOR MARAJOARA se apresen-
tarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 01/12/2021, das
09h às 20h, no Município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 837/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno:
21DEMG00364; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-
00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 29/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 639/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 639/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 29/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 734998
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 642/2021
PAE: 2021/1289677
Objeto: PROJETO “RESGATANDO A DANÇA FOLCLÓRICA” no qual os artis-
tas COMPANHANIA FOLCLÓRICA ENCANTOS DO CURIO, COMPANHIA FOL-
CLÓRICO MISTURA REGIONAL, BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZONIA, GRUPO
DE CULTURA REGIONAL IAÇA LUTERANA, CARIMBÓ DA MARIA, GRUPO
DE MANIFESTAÇÕES FOLCLÓRICAS PARANANIM, GRUPO DE MUSICAL RE-
GIONAL ARACUÃ, GRUPO PARAFOLCLÓRICO FLOR DA AMAZÔNIA, GRUPO
PARAFOLCLÓRICO FRUTOS DO PARÁ, GRUPO PARAFOLCLÓRICO UIRAPU-
RU, GRUPO PARAFOLCLÓRICO VAIANGÁ E GRUPO SABOR MARAJOARA se
apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos no município
de Belém/PA, no dia 30/11/2021, das 09h às 20h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 835/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMG
00372; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTO, de nome fantasia TA-
LENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 29/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 642/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 642/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 29/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 734995
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 640/2021
PAE: 2021/1237863
Objeto: PROJETO “PALCO DIGITAL” no qual os artistas ANTONIO MARCOS,
OS BROTHERS, DIOGO, FARRA DE VAQUEIRO, CINTHYA MELLO, DANIEL
ARAÚJO, ELISEU RODRIGUES, BANDA RP2, RODOLFO OLIVEIRA, FORRÓ
COMBATE, LEOZINHO FORROZEIRO se apresentarão em formato digital
– LIVE e gravações de vídeos no município de Santarém Novo/PA, no dia
04/12/2021, das 13h às 23h, no canal oficial do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 838/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno:
21DEMG00364; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50
e RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 29/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 640/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 640/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 29/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 735000
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 638/2021
PAE: 2021/ 1248402
Objeto: PROJETO “NOITADA DE BELÉM” no qual os artistas RUAN MORA-
ES, XANDY BELÉM, ANDREY LOVE, TAYSON MUNIZ, WALDECIO, EDIOR-